
 
D.T. VII - EMILIA ROMAGNA E MARCHE  

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 

 

1 

 
Prot.: 1182/RI Bologna,  24/9/2020 
 
   
 
 
 
 
  DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 
DETERMINA A CONTRARRE    

 
 

OGGETTO: Procedura ex art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 per 

l’affidamento diretto di adesione Proficiency TEST GCSL anno 2020  - Partecipazione a circuiti 

interlaboratorio 2020 per l’Ufficio Antifrode – Sezione laboratori della Direzione Territoriale 

VII Emilia Romagna e Marche 

CIG: ZA42E7311A  

                Il  Direttore dell’Ufficio di Supporto 

 

Visto il D.Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato dal D.L.gs. 19 aprile 2017 n. 57, 

aggiornato e coordinato con la legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con 

modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020 n. 76; 

Visto il “Manuale delle procedure delle attività negoziali dell’Agenzia approvato dal Comitato di 

Gestione nella seduta del 15 dicembre 2016”; 

Visto l’art. 23 quater comma 1, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni nella 

Legge 7 agosto 2012 n. 135, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione Autonoma 

dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle dogane a decorrere dal 01 dicembre 2012;    

Considerato che l’art. 1 comma 449 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 

495 lett. a)  della legge n. 208/2015, prevede che “…le Agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 



 
D.T. VII - EMILIA ROMAGNA E MARCHE  

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 

 

2 

luglio 1999 n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a disposizione da 

Consip S.p.a.”; 

Verificata l’inesistenza di Convenzioni Consip relative al servizio di cui all’oggetto; 

Considerato che l’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 

130 della L. n. 145/2018, ha previsto l’obbligo per le Agenzie Fiscali di ricorrere al Me.Pa per 

tutti gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro; 

Precisato che il Laboratorio della Direzione Territoriale VII  Emilia Romagna e Marche opera 

nel sistema di qualità secondo le norme UNI CEI EN ISO/IEC 17025:2018 ed è annualmente 

certificato da un ente esterno : ACCREDIA, che la norma prescrive al punto 7.7.2 la 

partecipazione a programmi di confronto interlaboratorio, che da anni partecipa ai programmi 

“Proficiency Test” nei settori analitici ove si gode dell’accreditamento, in particolare nel settore 

delle bevande spiritose, che in data 18/9/2020 il Laboratorio chimico di Bologna è stato 

invitato dal General Chemical State Laboratory (GCSL) – Grecia – a partecipare ad un circuito 

interlaboratorio sulle bevande spiritose organizzato per la fine di ottobre 2020 e che si ritiene 

autorizzare la partecipazione al suddetto circuito, ritenuto utile al fine del mantenimento delle 

prove accreditate su tale matrice; 

Vista la nota prot. n. 1169/RI del 22 settembre 2020 con la quale l’Ufficio antifrode – Sez. 

laboratori di Bologna  ha comunicato il costo della partecipazione nel 2020 in € 150,00 oltre € 

45,00 (spese di spedizione), come da documentazione allegata alla nota citata  

Verificato inoltre che i servizi richiesti non sono presenti nelle vigenti convenzioni Consip né 

sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;  

Considerato che l’art. 36 comma 2 lett. a del D.lgs. 50/2016 prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione dei servizi sotto soglia possa avvenire tramite affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici;  

Atteso che per gli importi inferiori a € 5.000,00 non sussiste l’obbligo fi ricorrere al mercato 

elettronico denominato MEPA, ai sensi dell’art. 1 comma 130 della legge 145/2018 – Legge di 

Bilancio 2019;  

Tenuto conto che l’operatore economico destinatario della presente determinazione di 

affidamento diretto, GENERAL CHEMICAL STATE LABORATORY – CHEMICAL 

METROLOGY SERVICE, 16 AN. TSOCHA STR, 115 21 ATHENS opera in Grecia, senza 



 
D.T. VII - EMILIA ROMAGNA E MARCHE  

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 

 

3 

rappresentanza fiscale nel territorio italiano per il quale non è prevista la fatturazione 

elettronica, come stabilito dall’art.1, comma 209, L. n. 244/2007 ed in attuazione del disposto di 

cui all’art. 6, c. 2 e 6, del decreto MEF 3 aprile 2013 n. 55, a far data dal 6 giugno 2014 nonchè 

il regime dello Split Payment. ex art. l’art. 1 del D.Lgs. n. 50/2017; 

Considerato che l’acquisizione dei beni di cui al presente provvedimento è finanziato sul budget 

corrente alla voce di conto FD 03300030  “altri servizi” codice articolo C05.0012.0001; 

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del 

Procedimento e Direttore dell’esecuzione è il dott. Salvatore SGRO’ – POER Sezione 

Laboratori;  

DETERMINA 

- di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, avente ad oggetto l’affidamento dei servizi di 

partecipazione ai circuiti interlaboratorio e di certificazione prodotto con la GENERAL 

CHEMICAL STATE LABORATORY – CHEMICAL METROLOGY SERVICE, 16 AN. 

TSOCHA STR, 115 21 ATHENS alle condizioni indicate dalla stessa congruite dall’Ufficio 

Antifrode – Sez. Laboratori della Direzione territoriale VII Emilia Romagna e Marche – sede di 

Bologna. 

- di quantificare il prezzo dell’iscrizione in euro 150,00 (centocinquanta/00) + 45,00 

(spese di spedizione); 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di ricevimento di richieste di 

pagamento debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 

fiscale. 

 

Barbara Zecchini 

Firma autografa sostituita a mezzo firma digitale 

 


